
PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 49

Data del provvedimento 24/04/2025

Oggetto AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MOBILI  PER  L’UFFICIO  (CIG

B689DFF572).  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17

DEL D.LGS. 36 DEL 2023

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità

contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 493,36 (oltre IVA) Mobili e arredi NON sanitari 1A02050102 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

VISTI:

1. lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sot-
toscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.
e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Sa -
mantha Arcangeli;

2. la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consor-
zio del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fioren-
tina Nord Ovest, attualmente vigenti;

4. il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto  l’incarico di Direttore del
Consorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con De-
liberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

6. il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.9 del
19/06/2020;

7. il PIAO 2024-2026 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4/2024;
8. la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea

dei Soci n. 2 del 27.02.2025;

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che  “Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte”;

Attesa la necessità da parte dell’Ente di procedere all’acquisto di n. 6 sedie, n. 1 tavoli, n. 1 Lampada da 

terra e n. 1 multipresa per l’arredo di un ufficio, in considerazione della mancanza di tavoli e sedute 

adeguate e funzionali allo svolgimento delle attività lavorative;

Dato  atto  che  l’assenza  di  tali  arredi  pregiudica  l’operatività  dell’ufficio,  rendendo  necessario  il  loro

tempestivo approvvigionamento  al  fine  di  garantire idonee  condizioni  di  lavoro  per  il  personale  e  per

l’accoglienza dell’utenza;

Dato  atto che  l’Ente  ha  richiesto  a  IKEA  ITALIA  RETAIL  S.R.L.,  in  data  16/04/25,  un  preventivo  per

l’affidamento della fornitura indicata in oggetto (doc. a);

Rilevato che non è stata affidata alcuna analoga fornitura nei confronti del suddetto operatore economico;

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una gara si

porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;
Documento firmato digitalmente



Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14 con le  seguenti  modalità:  b)  affidamento diretto dei  servizi  e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi del

D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023 dalla

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con quanto previsto dall’art. 52,

comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,

comma  1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato

con modalità predeterminate ogni anno”;

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento;

DETERMINA

di affidare a IKEA ITALIA RETAIL S.R.L.,  (P.IVA 02992760963) – PEC ikeaitaliaretail@legalmail.it, la fornitura

dei seguenti beni: 

 N. 1 Tavolo;

 N. 6 Sedie;

 N. 1 Lampada da terra;

 N. 1 Multipresa.

di affidare la fornitura per la somma di € 493,36 (oltre IVA), da versare entro sessanta giorni dal ricevimento

di regolare fattura elettronica,  mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della

fornitura stessa;

di stabilire che la consegna della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre il 16/05/25, pena la risoluzione

del  contratto,  senza  necessità  di  costituzione  in  mora,  ma  a  seguito  di  semplice  contestazione

dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il diritto al risarcimento del danno;

Documento firmato digitalmente



di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa assuma

altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36 del 2023, mediante corrispondenza secondo l’uso

commerciale, senza necessità di formalizzazione di specifico contratto; 

di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

di nominare Andrea Francalanci quale Responsabile del Progetto e che non sussistono ipotesi di conflitto di

interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente;

Allegati: (mantenuti agli atti dall’Ufficio):

a) Offerta;

b) Dichiarazione

IL DIRETTORE

Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


